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1.BAZA LIGJORE E SHQYR (

Me datén: 05.07.2021, OE “Atom Med”, ka parashtruar ankesé me nr: 528/21, kundér njoftimit pér dhénie t&

kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Made Kos™, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizim

me reagens dhe barna”, me nr. t& prokurimit: 615-21-2025-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —

Komuna Podujevé.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, 1loji i kontratés: furnizim, vlera e parashikuar e kontratés:
198,735.00¢€.

Datat pér fazat e ndryshme t& procedurés sé tenderit deri né ankesé jané si né vijim: Data e njoftimit pér kontraté:
14.04.2021, data e hapjes s€ ofertés: 31.05.2021, data e vendimit pér dhénien e kontratés: 24.06.2021, data e
njoftimit t€ me letér standarde: 24.06.2021.

Ankesa nuk &shté e pérséritur.

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t&€ OE ankues.
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2.PRETENDIMET ANKIMORE

 Pretendimi jone ankimor ka te beje me Vendimin per anulim m%:a ‘Komuna ¢ Podujeves |

lidhur me tenderin me titull: Furnizim me reagensa dhe barna, me nr te prokurimit 615-21- |
| 2025-1-1-1. |
_ |

Ne njoftimin per kontrate te dates 30.04.2021, per kete procedure tenderuese sipas FDT
viera e parashikur ka gene :198735.00 euro

Dokumentet te cilat jane kerkuar per te cilat dhe ne jemi duke bere ankese pra jush:

| -Kapaciteti Teknik dhe professional.

Plka 2-Autorizimi nga prodhuesi (me informacion nr.prokurimit.nr ¢ kontaktit) (pozicioni |
| 1.2.3)

Pika 4-Kopja e Certifikates CE dhe ISO nga Prodhuesi -

| Oferta j Jjone ka gene me vleren 143470.00 Euro
- Arsyetimi per refuzim te tenderit tone ka gene per: ;
' -Mungon autorizimi nga prodhuesi ose dileti
! -Mungon deklarata e prodhuesit te reagensave ge posedon QKMF

Oferta e pretenduesit per kontrate ne vlere prej 186390.00 euro

| Me daten 28.06.2021. pran AK ne kemi bere kerkese per Riviersim te pretenduesit per fitues
per arsye sepse gjate analizimit te dokumenteve te derguara nga ofertuesi i shpallur
kompania (Grupi i operatorve)GO-Made-Kos&Genius Kosova-Prishtine, kemi hasur ne

 disa parregullsi lidhur me platesimin e dokumentacionit te kerkuara s kriter ne FDT.

‘ Kompania e shpallur per produktet 1,23 ka plotesuar me te gjitha dokumentacionet ndersa
per produktet nga artillulli nr 4-11 nuk ka prezantuar asnje dokumente plotesuaes, tabela e
' produkteve e gjeni me poshte.

| Reagens ASTO (ICHROMA 1) Cope 15,000.00
‘ Reagens CRP (ICHROMA Ii) Cope 15,000.00
' Reagens D-Dimer (ICHROMA 1II) Cope 15,000.00
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Epruveta, 1.28 ml (Monitor vital 100) | cope ' 25,000.00 |
'Amp. Digoxine o | o Cope B 50.00 ‘
Amp. Amidoderone | | Cope 50.00 |'
| | Amp. Metoprolol Cope 50.00 |
Amp. B-Complex | cope 1,000.00
Amp. Spasmex | Cope 300.00
Py g P v s |
| Sol. Manitol 250 mi, 25% Cope - 100.00 -;

Ne kerkesen per Rivlersim ne kemi kerkuar ge serish te behet viersim pasi ge as kompania
ne fjale nuk ka plotesuar dokumetet e nevojshem sig dhe do ja u prezantojme.
| Ne prezantimin e dokumenteve ka ngakuar Iso dhe Ce te Kompanis se vete jo dhe te

. prodhuesit te produkteve.
| Pika 4-Kopja e Certifikates CE dhe ISO nga Prodhuesi eshte kerkuar per te gjitha produktet
| nuk eshte specifikuar per aritkullin 1,2.3 sikurse pika 2, qe ka qene e dedikuar vetem per

| produktet nr 1.2.3.

g
' Nese Barnat nuk kerkojne dokumente mbi vertetesin ¢ cilsesn dhe kualitetit te tyre atehere

- produkti nr 4:
Epruveta, 1.28 ml (Monitor vital 100), eshte product i cili eshte i Patentuar nga prodhuesi dhe
| posedon dukumentet e cilesis dhe kualifikimit, (CE,ISO), dokumente te cilat mungojne ne oferten
e GO Made-Kos& Genius Kosova , per te cilen ne kemi ngritur kete geshtje ne Riviersim, por
- pergjigjeja e AK eshte hedhur si e pa bazuar pasi ge bazohet ge ne dokumetet e kerkuara ne FDT
kerkesat jane per poz 1,2,3, gjie ge nuk esht e vertet pasi ge dok ISO DHE CE jane kerku per krejt
- produktet.

|

| Iso te cilat jane prezatuar nga Madekos-Genius Kosova jane Iso -Standarde me keto nr referues: -

9001-i referohen aspekteve t& ndryshme si¢ jan&: implikimi né menaxhim, identifikimi i
riskut dhe mundésive, sigunimi | konkurencés pér personelin e shogérisé, mirémbajtja e ;
pajisjeve dhe infrastrukturés, matja e kénagésive té klientéve, pérgjigje ndaj ankesave té
marra dhe vierésimi i fumnitoréve. "=

e ———————
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mbet;eve té gjeneruara dhe pérdorimin me efikasitet té burimeve natyrore.

45001- éshté standardi ndérkombétar i cili pércakton kérkesat pér njé sistem menaxhimi té |

ll shéndetit dhe sigurisé né puné. ISO 45001 z&vendésoi standardin OHSAS 18001.

- 13485 - éshté standardi optimal i pajisjeve mjekésore té industrisé mjekésore, i cili siguron gé té
gjitha pajisjet mjekésore té pérmbushin ligjet e duhura té pajtueshmérisé rregullatore dhe nevojat
e klientit.

| Disa nga keto standarte jepen per komanin prodhuese e jo dhe per distributonin.
Made Kos-Genius jane distributor nuk jane prodhues te produkteve.

Ce Certififata eshte stanard ge lidhet komplet me produktin, per cilesin e produktiti, analizen e
| produktiti ku eshte standard qe mundet me e mbulu dhe autorizimin pasi lidhet komplet me
| produktin cilesin dhe garancionin e ti per distribuim dhe perdorim ne laboratoret mjeksore ne kete
rast,dhe nuk ka te beje fare me DISTRIBUTORIN. Keto dokumente mungojne per produktet nga 4-
11 per pretenduesine shpallur nga AK.

Viersimi nga autoriteti duhet te jete | barabart per te gjithe Operatoret ekonomik e jo diskrimnues
| dhe favozizues siq ka ndodhur ne kete rast.

| Nese ne nuk i kemi plotesuar dokumentet per tu shpallur fitues atehere as Made-Kos& Genius
| Kosova nuk i ka plotesuar, ka mungese te dokumenteve baze per produktet e ofertuatra, nuk
mundet me disa te mbulohet e tere pjesa e kerkuar pasi ge eshte favoziruese per kete kompani
| nga Autoritie kontraktues e ge nuk lejohet me ligjin e prokurimit public.

| Vlersimi duhet ne behet sipas kritereve perzgjedhese, qe jane percaktuar, e jo sipas deshiren se
zyriarve te AK.

Ne kerkojme nga ju ge te e viersoni me kujdsese dhe dokumentet te cilat ne do | bashkangjesim
per fituesin dhe ne bae te tyre te i drejtoheni Ak per , viersim te drejte te procedures dhe anufim
te keti aktiviteti i cili eshte komplet nje favorizim edhe ne baze te Cmimit edhe dokumenete.

- Andaj, ju si Komungé Keni béré shkelje té nenit 59.4 t¢ LPP-sé sepse Autoriteti
kontraktues do t€ konsiderojé nj€ tender si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté
né pérputhshméri me (€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin ¢ kontratés dhe né dosjen
e tenderit. Po ashtu, edhe shkelje té nenit 41 té Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér

e e

i

Prokurim Publik, konkretisht paragrafi 41.3. cili paraget parimet kryesore (& vierésimit |
& lenderéve srpas LPP -s&, dl’ze njén ndér ato panme é&hiﬂ né grkén 3. Tenderét duhet té |
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Automatikisht, né fazén e vler&simit komisioni | vier&simit ka réné ndesh edhe me
[ dispoziten ligjore t&¢ RRUOPP, nenin 41.5. pika b.

| “Tenderi konsiderohet té jeté i pérgiegishém kur:
 b._éshté né pajtueshméri né termet teknike me pershkrimin, kérkesat dhe specifikimet e

H

1 pércaktuara né dosje té tenderit: ”

| Duke u bazuar né déshmité dhe fakret Q€ u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vierésimi

dhe krahasimi i tenderéve nuk &sht# béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé dhe
| njékohésisht nuk Eshté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie 1& kontratés, e g& ka gené
tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t€ ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 | LPP-sé.

Té gjitha aktet legjislative primare dhe sekondare t& Prokurimit Publik. e ndalojné&
pérgatitjen ¢ Dosjes sé Tenderit g€ né njé ményré favorizon ose diskriminon kundér njé ose
mé shumé Operatoréve Ekonomik potencial. Kjo &sht& e cekur edhe ne Nenin 7 té LPP-sé.
Eshté parimi bazé i Prokurimit Publik, ku ceké se Autoriteti kontraktues duher ti trajtojé |
| operatorét ekonomik n€ ményr€ t&€ barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né
| ményré transparente. Po ashtu, Autoriteti kontraktues nuk do & ekzekutojé asnjé aspekt té
 aktivitetit t& prokurimit né nj& ményré q& redukton apo eliminon konkurrencén né mes té
operatoréve ekonomik ose g¢ diskriminon né dém ose né t& miré te njé ose m& shume
operatoreve ekonomik.

I
Po ashtu edhe me nenin 4.4 t¢ RRUOPP ju obligon q€ Drejtésia/Mos-diskriminimi — T& |
veprohet n€ ményr€ & drejté gjaté téré ciklit t& prokurimit pa imponuar obligime & |
panevojshme ose pengesa pér furnizuesit ose furnizuesit potencial. Té shmanget ¢do trajtim
qé favorizon njé furnizues t€ caktuar ose furnizues potencial.

Lidhur me € gjitha kéto parregullési, ju si autoritet kontraktues, p&rveg shkeljeve t&
- lartépErmendurs, n€ ményré direkte béni edhe shkelje tjera té kétvre dispozitave té
- prokurimit publik, e t& cilat jané:

Neni 1 i LPP-sé, ju obligon g& t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& r
drejté & shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe
burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe
rregullat g€ do t& zbatohen, procedurat gé do t& ndigen, & drejtat & do t& respektohen dhe
detyrimet g€ do t& pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarriet, autoritetet
kontraktuese. koncesionerét e punéve dhe organet publike gé zhvillojné, pérfshihen. marrin
pjes€ ose interesohen, né aktivitetet ¢ prokurimit ose q& pérfshihen ose kané t& b&jné me
fondet dhe/ose burimet e tilla.

Neni 6 i LPP-s&. Juve si autoritetet kontraktuese, ju obligon qé té siguroni qé fondet publike
dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né [
konsideraté qéllimin dhe l€ndén e prokurimit. Dhe jo & veprohet edhe mé tutje me kéto |
kérkesa dhe n€ kété ményré, ku ju, si autoritet kontraktues rrezikoni seriozisht t& démtoni |
buxhetin sepse né momentin kur kufizohet konkurrenca pér OE & caktuar. atéher® mundésia |
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éshté shumé ¢ madhe g€ t€ ofrohen ¢mime shumé& mé (€ larta, se sa vlera e tregut. prandaj
edhe rrezikohet t€ arrihet gé€llimi | LPP-sé.

| Neni 4.1 i RRUOPP-sé, citon “AK gjaté udh&hegjes s€ procedurave & prokurimit jané t&

| obliguar t& marrin masa t& nevojshme pér t€ siguruar trajtim 1€ barabart€ dhe jo-diskriminim |
| n& mesin ¢ Operatoréve Ekonomik.” :

Duke pasur parasysh argumentet dhe faktet e lartcekura, kérkojmé nga OSHP gé t& merr:

VENDIM

| APROVOHET: Ankesa € OE Nitsh “AtomMed” si e bazuar

ANULOHET: Ky aktivitet i prokurimit. dhe te keshillohet AK per procedure te re me kritre |
Jjo deskrimunuese dhe favorizuese. 1

3. FAKTET E RASTIT TE RENDESISHME PER PRETENDIMET
1. Autorizimi pér shitje nga prodhuesi i autorizuar pér paisjet e ofruara-reagensat ( pozicionin 1,2,3).

2. Deklaraté e prodhuesit t& reagensave se kéta reagensa jané kompatibile pér aparatet té cilat i disponon
QKMF-ja- IChroma II, si dhe operatori ekonomik duhet t& dorézojé certifikatén e specialistit nga prodhuesi i
aparatit g€ e posedojmé iChroma I1 i cili do t& b&j€ aplikimin e testeve né aparat.

3. Certifikata CE dhe ISO nga Prodhuesi.

4. RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES
Duke u bazuar né raportin e vlerésimit, komisioni vlerésues ka konstatuar si né& vijim:

OE ankues éshté i papérgjegjshém
OE i rekomanduar per kontraté &shté i pérgjegjshém.

[5. VENDIMET E MEPARSHME LIDHUR ME RASTET E NGJASHME
N/A [

6. ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME

[ N/A
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7. VLERESIMI I PRETENDIMEVE TE NDRYSHME TE ANKESES

Pretendimi nr.1
Eksperti shqyrtues, sqaron se AK-ja, me rastin e publikimit te vendimit per dhenie i ka njoftuar OE-te
pjesmarres ne kete aktivitet te prokurimit edhe me letrat standarde te tenderuesve.

OE ankues eshte eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se:

- Mungon autorizimi nga prodhuesi ose dileri dhe
- Mungon deklarata e prodhuesit te reagensave ge posedon QKMF-ja.

Eksperti shqyrtues, pasi shqyrtimit fillestar te ankeses sqaron se OE ankues, ne ankesen e tij te deponuar ne
OSHP, ne asnje pike te saj nuk e ka argumentuar oferten e tij si te pergjegjshme dhe se i njejti mund te jet
nenshkrues i kontrates.

Ne ankesen e tij, pretendimet ankimore te parashtruara ne ankese kan te bejne kryesisht me oferten e te
rekomanduarit per kontrate dhe krejt ne fund te ankeses se tij prozon ge ky aktivitet i prokurimit te anulohet
me arsyetimin se eshte inicuar ne kundershtim me nenin 7 te LPP-se, duke pretenduar se i rekomanduari per
kontrate eshte favorizuar.

Eksperti shqyrtues, vlereson se me vet faktin ge OE ankues nuk ka arritur te deshmoj se i njejti i ploteson
kerkesat e dosjes se tenderit dhe te njoftimit per kontrate, bie ne kundershtim me nenin 4.1.26 te LPP-se per
faktin se me rastin e parashtimit te ankeses ne OSHP nuk ka arritur te deshmoj interes juridik e Material per
kete aktivitet te prokurimit.

Poashtu, fakti ge i njejti kerkon te anulohet aktiviteti i prokurimit ne fjale, eshte ne kundershtim me nenin 108/A
Paragrafin 3.1 te LPP-se, ku thuhet: né qofté se shkelja e supozuar ka t& b&j& me njoftimin e kontratés ose me

dokumentet e tenderit brenda pesé (5) ditéve para afatit té fundit pér dorézim té ofertave.
Sipas paragrafit te cituar me lart, ne rast se nje operatore ekonomik, pretendon ge ka kritere diskriminuese,

atehere sipas paragrafit 3.1 te nenit 108/A, eshte dashur te parashtroj ankese ne fazen e kritereve.

Pretendimi nr.2

Ne vazhdim sa u perket pretendimeve ankimore te OE ankues, lidhur me oferten e te rekomnaduarit per
kontrate, eksperti teknik jep keto sqarime:

Lidhur me pretendimin ankimor te OE ankues, se “Me date 28.06.2021, pran AK ne kemi bere kerkese per Riviersim
te pretenduesit per fitues per arsye sepse gjate analizimit te dokumenteve te derguara nga ofertuesi | shpalluar (
grup | operatoreve) Madekos&Genius Kosova- Prishtine, kemi hasur ne disa parregullsi lidhur me plotesimin e
dokumentacionit te kerkuar sipas kriterit te FDT-se.

Kompania e shpallur per produktet 1,2,3 ka plotesuar me te gjitha dokumentacionet ndersa per produktet nga
artikulli 4-11 nuk ka prezentuar asnje dokument plotesues, tabela e produkteve e gjeni me poshte”

Eksperti teknik sqaron se autoriteti kontraktues ka bere vieresimin ne menyre te drejte pasi ge OE i rekomanduar per
kontrate ka dorezuar Autorizimin, Deklaraten e prodhuesit te reangesave ge posedon QKMF, ISO dhe CE per pozicionet
1,2,3 sipas kerkeses ne Dosjen e tenderit dhe Njoftimit per kontrate.

Arsyetimi se nuk ka dorezuar per produktet 4-11 nuk ka gene kerkese e dosjes se tenderit per keto produkte ku poashtu
dihet se shumica e ketyre produkteve per te mos thene te gjitha jane barna dhe keto produkte nuk kane CE dhe ISO por
barnat dihet se duhet te jene me banderola sipas ligieve te AKPPM-se, dhe kerkesa e OE ankues qge te keshillohet AK per
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procedure te re me kritere jo diskriminuese dhe favorizuese eshte e pabazuar pasi ge vete OE ankues ka dorezuar oferten
duke pranuar te gjitha kushtet e dosjes se tenderit dhe ka rene ndesh me oferten e vet.

Pra, ky pretendim | OE ankues eshte | pabazuar, per faktin se OE | rekomanduar per kontrate ka plotesuar te gjitha
kerkesat e paraqitura nga AK-Komuna e Podujeves ne Dosjen e Tenderit dhe njotimin per kontrate.

8. MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues/teknik i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OF
ankues t& refuzohet si e pabazuar, ndérsa vendimi i AK-sé pér dhénie té kontratés t& mbetet né fugi.

Raporti i eksperizés ti dorézohet:

- Autoritetit Kontraktues — KOMUNA PODUJEVE.
- Panelit Shqyrtues — OSHP.
- OE ankues - ATOM MED.

T eee—
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